

Nr 351.

Godkänd av första kammaren den 14 juni 1932.

Godkänd av andra kammaren den 14 juni 1932.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under rubrik »Utgifter för kapitalökning» framställda förslag om nedskrivning av det i statens produktiva fonder nedlagda lånemedelskapitalet m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 140.)

Till Konungen.

Uti den till riksdagen den 4 januari 1932 avlåtna propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1932/1933 har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av det vid propositionen under rubrik »Utgifter för kapitalökning» fogade utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen besluta, bland annat

1) att, i enlighet med vad i statsrådsprotokollet förordats, för nedskrivning av det i statens produktiva fonder nedlagda lånemedelskapitalet ävensom för täckande av förluster å lånemedelskapital skall av fonden för statsskuldens amortering tagas i anspråk ett belopp av 27 532 790 kronor 62 öre; samt

2) att för nedskrivning av statens järnvägars lånekapital skall under budgetåret 1932/1933 av fonden för statsskuldens amortering tagas i anspråk ett belopp av 2 600 000 kronor.

I anslutning till riksdagens vid olika tillfällen uttryckta uppfattning¹ — innebärande att inom det statliga finansväsendet upplånade medel skola förekomma allenast för produktiva ändamål och endast i sådan utsträckning, att full förräntning kan påräknas — har under senare åren företagits vissa rätt omfattande nedskrivningar av mindre räntabla lånemedel samt andra avskrivningsåtgärder. Sammanlagt uppgå de under budgetåret 1925/1926 och följande budgetår verkställda avskrivningarna å affärsverken, utlåningsfonderna o. s. v. till ett belopp av över 75 miljoner kronor. Hårtill kommer den till 49 miljoner kronor uppgående summa, som under årens lopp anvisats för läckning av förluster å Aktiebolaget Kreditkassan av år 1922. I överensstämmelse med den sålunda förda saneringspolitiken

¹ Se bland annat riksdagens skrivelser 1924: 35, 1926: 28 och 55 samt 1928: 256.

och på grundval av en av 1931 års lånemedelsrevision verkställd undersökning har nu av Eders Kungl. Maj:t framlagts förslag till ytterligare avskrivningsåtgärder till belopp av 27,53 miljoner kronor. Det vore självfallet önskvärt, att detta förslag nu kunde av riksdagen bifallas. Ett sådant beslut skulle tvivelsutan stå i god överensstämmelse med riksdagens tidigare intagna ståndpunkt. Med hänsyn till rådande budgetärt svåra läge och i anslutning till vad departementschefen i proposition nr 261 ifrågasatt, har dock riksdagen funnit sig nödsakad att för denna riksdag avstå från att fatta beslut om avskrivning helt eller delvis av ovannämnda till 27,53 miljoner kronor upptagna lånemedelskapital.

Däremot har riksdagen ansett sig böra medgiva, att i enlighet med den av 1929 års riksdag godkända planen ett ytterligare belopp av 2,6 miljoner kronor avskrivs av statens järnvägars lånekapital.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla,

dels att Eders Kungl. Maj:ts förslag angående nedskrivning av det i statens produktiva fonder nedlagda lånemedelskapitalet m. m. ej av riksdagen bifallits,

dels ock att riksdagen beslutat, att för nedskrivning av statens järnvägars lånekapital skall under budgetåret 1932/1933 av fonden för statsskuldens amortering tagas i anspråk ett belopp av 2 600 000 kronor.

Stockholm den 14 juni 1932.

Med undersåtlig vördnad.
